

Số: 680/KH-UBND

Phường 15, ngày 11 tháng 06 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn Phường 15 giai đoạn 2019 - 2020

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc Vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ngày 14/11/2018 về việc ban hành quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-QU ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Quận ủy Quận 10 về thực hiện Chương trình hành động số 13-CTrHĐ/TU của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016 – 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 5441/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 về thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2019 – 2020;

Nhằm đảm bảo kết quả thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và để người dân, doanh nghiệp, các đơn vị trường học, các cơ sở trú đóng trên địa bàn phường 15 hiểu rõ, nắm bắt được chủ trương của Thành phố và Quận, thực hiện nghiêm túc các nội dung mà Thành phố và Quận đề ra về việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn;

Nay Ủy ban nhân dân Phường 15 xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chất thải rắn sinh hoạt (gọi tắt CTRSH) phải được phân loại ngay từ nguồn nhằm tăng cường tái chế, tái sử dụng, thu hồi năng lượng và giảm chôn lấp CTRSH trên địa bàn thành phố.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi trường sống; sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hạn chế phát thải chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của người dân.

- Cần xác định việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo thực hiện theo đúng lộ trình của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 18/4/2017 và Điều 27 Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố ngày 14/11/2018, đến năm 2020 việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được triển khai trên toàn thành phố.

- Đến năm 2020, tỷ lệ các đối tượng thực hiện phân loại CTRSH đúng quy định đạt tối thiểu 50%, tăng dần vào các năm tiếp theo và đạt tối thiểu 80% vào năm 2025, 100% các hộ gia đình và chủ nguồn thải ký hợp đồng và chi trả chi phí dịch vụ; hoàn thành việc chuyển đổi lực lượng thu gom rác dân lập thành các hợp tác xã hoặc doanh nghiệp có tư cách pháp nhân theo Nghị Quyết 03/NQ-HĐND ngày 11/6/2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố;

- Sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể với Ủy ban nhân dân Phường cần chặt chẽ hơn, từ công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và tổ chức người dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại gia đình; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Ban chỉ đạo, lực lượng được giao nhiệm vụ kiểm tra, giám sát phải tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên tại hộ dân và ngoài hộ dân. Gắn kết chặt giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

- Đảm bảo 100% chất thải rắn sinh hoạt khi thực hiện được phân loại thành 03 loại: *chất thải hữu cơ dễ phân hủy*; *chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế* (hay còn gọi là phế liệu); *chất thải còn lại*.

- Chất thải nguy hại phát sinh tại các hộ dân được phân loại, lưu giữ riêng trong các bao, bì (túi, thùng) chứa phù hợp và được tổ chức thu gom, xử lý theo hướng dẫn của Chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình.

- Cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội gương mẫu chấp hành, thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Lộ trình thực hiện:

* Năm 2019: Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo lộ trình của Ủy ban nhân dân Quận, cụ thể:

+ Trong tháng 6/2019:

- Rà soát, xây dựng lộ trình triển khai thực hiện phân loại CTRSHTN.
- Tổ chức, sắp xếp lại công tác thu gom của các đường dây rác dân lập, vận động chuyển đổi phương tiện thu gom rác theo đúng qui định.

- Vận động các đường dây thu gom rác dân lập đến năm 2020 hoàn thành việc gia nhập Hợp tác xã hoặc thành lập doanh nghiệp.

- Rà soát lập danh sách lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt gửi về Ủy ban quận để Ban chỉ đạo thành lập lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt cấp phường.

+ Trong tháng 7:

- Ủy ban Phường rà soát, thống kê số liệu nhãn dán “chất thải hữu cơ” cần thiết để phát cho người dân, báo Phòng Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị đầy đủ số lượng nhãn dán để cung cấp cho Phường.

- Tổ chức làm việc với các đường dây rác dân lập trên địa bàn, thông báo thời gian bắt đầu 1/10/2019 sẽ tiến hành thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn, đề nghị các đơn vị chuẩn bị nhân công, phương tiện thu gom sau phân loại theo đúng quy định và đúng lộ trình đã được phê duyệt.

- Ủy ban Phường sẽ tiến hành triển khai ký cam kết với các đường dây rác dân lập, trường hợp không đáp ứng đủ điều kiện sẽ thay thế đơn vị thu gom khác đáp ứng đủ yêu cầu, báo cáo kết quả trước ngày 30/7/2019 cho Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Công ty TNHH MTV dịch vụ công ích Quận 10 thông báo lộ trình thu gom, điểm hẹn phù hợp phục vụ cho công tác thu gom, vận chuyển CTRSH sau phân loại, dự trù phương án thu gom rác của các hộ dân trong trường hợp đường dây rác dân lập không đáp ứng đủ điều kiện.

+ Trong tháng 8:

- Công khai thông tin tên, địa chỉ, số điện thoại, khu vực thu gom của tổ chức, cá nhân thu gom (cả lực lượng công lập) tại các bảng tin của Tổ dân phố, Khu phố. Thông báo đến từng hộ gia đình về thời gian thu gom rác sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân thu gom; vận động người dân giao rác tận tay, hạn chế tối đa việc để rác trước nhà.

- Ủy ban nhân dân Phường thực hiện ký cam kết thi đua giữa các tổ dân phố, khu phố về việc thực hiện và hiệu quả thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn (theo mẫu do Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

+ Trong tháng 9:

- Đảm bảo 100% lực lượng rác dân lập chuyển đổi phương tiện thu gom từ phương tiện thô sơ, tự chế sang thùng 660 lít theo đúng quy định.

+ Trong tháng 10:

- Ngày 1/10/2019 bắt đầu triển khai phân loại rác tại nguồn.

- **Năm 2020:** Hoàn thành và đẩy mạnh việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đảm bảo tỷ lệ thực hiện việc phân loại đạt tối thiểu 50% vào cuối năm 2020.

2. Nội dung, tiến độ:

2.1. Kiện toàn nguồn nhân lực cho Chương Trình:

a) Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình:

- Trưởng ban là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường 15;

- Phó Trưởng ban thường trực gồm: bộ phận Tài nguyên và Môi trường, Phó ban gồm: bộ phận Tài chính Kế toán. Thành viên gồm: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 15, Lãnh đạo Đoàn TNCS Phường 15, Hội liên hiệp Phụ nữ Phường 15, Hội Cựu Chiến binh phường, Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường.

b) Củng cố lực lượng tuyên truyền:

- Xây dựng lực lượng tuyên viên cấp phường dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Chương trình gồm đại diện các: Trưởng Ban điều hành khu phố, Tổ trưởng tổ dân phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, bộ phận Văn hóa Thông tin phường, Hội Phụ nữ phường, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên phường, Công an phường...

- Nhiệm vụ của lực lượng tuyên viên:

+ Phối hợp Ủy ban nhân dân phường phát tài liệu, tập huấn, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến đối tượng chủ nguồn thải.

+ Đúc kết kinh nghiệm và những vấn đề phát sinh trong quá trình tuyên truyền để kịp thời phản hồi cho Ủy ban nhân dân phường có ý kiến với Ban chỉ đạo Chương trình có hướng giải quyết.

+ Được hưởng mức hỗ trợ cho lực lượng tuyên viên là 200.000 đồng/người/tháng.

c) Củng cố lực lượng thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

- Tuyên truyền cụ thể về Chương trình đến các đơn vị thu gom rác dân lập trên địa bàn phường để sắp xếp thời gian thu gom, phương tiện vận chuyển và phù hợp với thời gian tiếp nhận rác tại các điểm tập kết rác...để lực lượng thu gom rác dân lập hiểu, biết và đảm bảo quá trình thu gom không gây tồn đọng rác gây ô nhiễm môi trường.

- Vận động lực lượng thu gom rác dân lập và cam kết thực hiện một cách đồng bộ chính xác.

- Đảm bảo quyền lợi và lợi ích khi tham gia Chương trình cho các đơn vị thu gom rác dân lập và an tâm tham gia Chương trình.

d) Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực:

- Bồi sung kịp thời đội ngũ cán bộ trong lĩnh vực môi trường đảm bảo về số lượng, tiêu chuẩn, tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, đào tạo nâng cao ...

2.2. Tổ chức tuyên truyền vận động:

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền đến từng cá nhân, hộ dân và ngoài hộ dân các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo, chủ trương, kế hoạch về triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của Ủy ban nhân dân quận 10. Đồng thời, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nguồn thải trong việc tham gia Chương trình để nâng cao nhận thức góp phần bảo vệ môi trường và thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường vào các ngày trong tuần, xuyên suốt trong năm và những năm tiếp theo thông qua Bảng thông tin tại phường và khu phố.

- Tuyên truyền thông qua các buổi họp khu phố, tổ dân phố lồng ghép vào các Chương trình do Ủy ban nhân dân phường, Ban ngành đoàn thể, tổ chức.

- Hàng tuần phát loa tuyên truyền đến từng hẻm của khu phố để tuyên truyền, hướng dẫn phân loại CTRSH tại nguồn.

- Tăng cường vận động cộng đồng dân cư trong việc tham gia Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

3. Những quy định chung:

3.1. Quy định về phân loại, lưu chúa (Điều 5 và Điều 6 Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018)

- “CHẤT THẢI HỮU CƠ” dễ phân hủy (nhóm thức ăn thừa, lá cây, bã trà, bã cà phê, rau, củ, quả, xác phân động vật) được lưu chúa trong túi ni lông có dán nhãn “CHẤT THẢI HỮU CƠ”.

- “CHẤT THẢI CÒN LẠI” (không bao gồm chất thải nguy hại như bóng đèn thải, pin thải, chai lọ đựng hóa chất...) lưu chúa trong túi ni lông không dán nhãn.

- “CHẤT THẢI TÁI CHẾ” như giấy, nhựa, kim loại, cao su, ni lông, thủy tinh: người dân chủ động bán/cho người thu mua hoặc bỏ chung với chất thải còn lại.

* Tiêu chí phân loại “đạt” là: Hỗn hợp nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy hoặc nhóm chất thải còn lại được xem là phân loại đạt khi thành phần chất thải hữu

cơ dễ phân hủy hoặc thành phần chất thải còn lại lắn dưới 10% khối lượng chất thải khác nhóm trong danh mục nhóm chất thải phân loại.

3.2. Quy định thu gom, vận chuyển (Điều 8 Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018)

Hiện trên địa bàn thí điểm phân loại rác tại nguồn đang thực hiện phương án thu gom như sau:

“CHẤT THẢI HỮU CƠ”: Thu gom hàng ngày.

“CHẤT THẢI CÒN LẠI”: Thu gom thứ 3, 5, 7 hàng tuần.

Trường hợp, các hộ gia đình khi có phát sinh chất thải đột xuất hay có khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh nhiều như: có đám tiệc, ma chay, cưới hỏi, kinh doanh, dịch vụ ăn uống... và các chủ nguồn thải (là các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ...) có nhu cầu được tổ chức thu gom hàng ngày 02 nhóm chất thải phát sinh mà khác với quy định của địa phương thì phải thực hiện trả thêm chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển (hộ gia đình, chủ nguồn thải tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển về tần suất và chi phí thu gom, vận chuyển tăng).

3.3 Trách nhiệm của Chủ nguồn thải (Điều 11 Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018)

- Tự trang bị túi, thùng để phân loại; Hộ gia đình, chủ nguồn thải thực hiện phân loại lại chất thải khi đơn vị thu gom tại nguồn từ chối thu gom chất thải theo quy định.

- Thực hiện ký hợp đồng chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại với đơn vị thu gom; Trả chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định **và trả chi phí dịch vụ tăng thêm nếu có nhu cầu tăng tần suất thu gom khác** với tần suất thu gom chất thải sau phân loại của địa phương quy định.

- Được quyền giám sát và phản ánh với chính quyền địa phương khi phát hiện các đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt thực hiện không đúng theo khung thời gian và tần suất thu gom theo quy định.

3.4. Trách nhiệm của đơn vị thu gom, vận chuyển (Điều 12 Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018)

- Đáp ứng về nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để thu gom, vận chuyển riêng chất thải hữu cơ và chất thải còn lại đến các điểm tập kết, trạm trung chuyển hoặc đến cơ sở xử lý theo quy định.

- Tuyên truyền, nhắc nhở hộ gia đình, chủ nguồn thải thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

- Chịu trách nhiệm về tình trạng rơi vãi chất thải rắn sinh hoạt, gây phát tán bụi, mùi hoặc nước rò rỉ ảnh hưởng xấu đến môi trường trong quá trình thu gom, vận chuyển.

- Đơn vị thu gom *được quyền từ chối thu gom chất thải* của hộ gia đình, chủ nguồn thải khi hộ gia đình, chủ nguồn thải thực hiện phân loại chưa đúng theo quy định.

* Trường hợp hộ gia đình, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại, chuyển giao không đúng nhóm chất thải theo quy định, sau khi đã được nhắc nhở nhiều lần (03 lần trở lên), tổ chức, cá nhân thực hiện thu gom có trách nhiệm thông báo đến Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn biết để xử lý theo quy định.

3.5. Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

Thực hiện lộ trình của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 18/4/2017 và Điều 27 Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 18/11/2018, đến hết năm 2020: Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn được triển khai trên toàn địa bàn Thành phố, theo đó hành vi: không thực hiện phân loại sẽ bị phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng theo khoản 4 Điều 20 Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ban chỉ đạo Chương trình:

- Chịu trách nhiệm về hiệu quả phân loại, lộ trình mở rộng phạm vi thực hiện, đảm bảo đến năm 2020 triển khai phân loại CTRSH cho toàn địa bàn phường; định kỳ 03 tháng/lần báo cáo tình hình triển khai, kết quả phân loại tại địa phương gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

- Chỉ đạo, điều hành chung hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Phân công cho các thành viên chịu trách nhiệm giám sát từng khu phố về tiến độ, hiệu quả thực hiện chương trình.

- Chủ trì họp định kỳ 03 tháng/lần, đột xuất để đúc kết kinh nghiệm, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện phân loại và đề ra các phương hướng tiếp theo phù hợp với Chương trình.

- Chỉ đạo các đơn vị, ban ngành đoàn thể tổng hợp báo cáo các kết quả thực hiện.

2. Bộ phận Tài nguyên và Môi trường:

- Làm đầu mối phối hợp với các ban ngành chức năng liên quan tham mưu xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra công tác thu gom và vận chuyển của các đường dây rác dân lập trên địa bàn.

- Năm bắt tình hình, kịp thời giải quyết nhanh những ý kiến của người dân qua tin nhắn, chụp hình, thư điện tử và điện thoại về tình trạng xả rác ra đường và khen rạch nhằm đạt được hiệu quả
- Là bộ phận thường trực của chương trình, theo dõi tiến độ của 08 khu phố; tổng hợp và báo cáo Ban chỉ đạo để kịp thời xem xét, giải quyết.
- Phối hợp bộ phận Tài chính Kế toán Phường 15 lên dự trù kinh phí triển khai thực hiện theo nội dung được phân công của Kế hoạch này để bố trí kinh phí thực hiện năm 2019-2020.
- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 15, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Phường 15 khẩn trương hoàn tất việc thành lập lực lượng tuyên truyền viên tại địa phương. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn đến người dân, hộ dân trên địa bàn; đảm bảo người dân, hộ dân biết và được cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến chương trình.
- Tổng hợp kết quả thực hiện của 08 khu phố và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện cho Ban chỉ đạo Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn Phường 15 nhằm báo cáo Ủy ban nhân dân Phường 15.

3. Bộ phận Tài chính Kế toán:

- Phối hợp bộ phận Tài nguyên và Môi trường thực hiện dự trù kinh phí và trình lãnh đạo phê duyệt kinh phí thực hiện Chương trình.

4. Bộ phận Văn hóa và Thông tin:

- Quy định trách nhiệm cụ thể đối với khu phố, tổ dân phố trong phạm vi quản lý làm cơ sở đánh giá thi đua cuối năm; biểu dương và nhân rộng các điển hình cá nhân hoặc tập thể (khu phố, tổ dân phố) thực hiện có kết quả sớm và bền vững cuộc vận động.

- Phối hợp với cán bộ phụ trách môi trường thực hiện tuyên truyền, vận động như treo băng rôn, pano, áp phích tại những nơi công cộng, các tuyến đường chính và đăng tin trên website của phường về kế hoạch thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn phường đạt hiệu quả, thiết thực.

- Kịp thời phản ánh, tuyên truyền các mô hình, điển hình, tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, khu phố, khu dân cư, chung cư thực hiện tốt việc phân loại CTRSH tại nguồn; nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

5. Cán bộ phụ trách Văn phòng-Thống kê:

- Đề xuất lắp 02 thùng rác có nhãn dán phân biệt bố trí ở các tầng, tham mưu chấm điểm thi đua với tiêu chí thực hiện việc phân loại đối với cán bộ công chức trong việc thực hiện thi đua cuối năm.

6. Công an, BCH Quân sự Phường 15:

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp không chấp hành việc phân loại CTRSH tại nguồn và không chuyên giao cho các đơn vị có chức năng theo thẩm quyền.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 15

- Chỉ đạo 8 ban công tác mặt trận khu phố thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” thông qua công tác tuyên giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác nơi công cộng...

- Chỉ đạo Ban thanh tra nhân dân 8 khu phố giám sát việc thu gom rác và phân loại CTRSH tại nguồn của các hộ dân để phối hợp với Ủy ban nhân dân phường kiểm tra, nhắc nhở, xử phạt theo qui định.

- Triển khai thực hiện các nội dung trong Chương trình ký kết liên tịch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân Phường và Ủy ban mặt trận tổ quốc phường, các tổ chức đoàn thể phường.

8. Hội Cựu chiến binh Phường 15

- Hội Cựu chiến binh phường có trách nhiệm chủ động tuyên truyền trong các hội nghị, họp giao ban định kỳ và sinh hoạt của Hội nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên trong cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch đẹp và giảm ngập nước” giai đoạn 2018 – 2020.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú có hiệu quả đến từng gia đình hội viên và nhân dân phân loại CTRSH tại nguồn.

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ Phường 15

- Phối hợp chặt chẽ với UBND Phường, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú có hiệu quả đến từng gia đình hội viên và nhân dân phân loại CTRSH tại nguồn.

- Xây dựng nội dung và vận động Hội viên cam kết 100% gia đình hội viên phân loại rác tại nguồn.

10. Đoàn TNCS HCM Phường 15:

- Phối hợp chặt chẽ với UBND Phường, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú có hiệu quả đến từng gia đình hội viên và nhân dân phân loại CTRSH tại nguồn.

- Tổ chức các hội thi, sân chơi, công trình, phần việc thanh niên... tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và xã hội về chương trình phân loại rác tại nguồn.

- Xây dựng nội dung và vận động Đoàn viên, Hội viên bản cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư hàng năm và có nhận xét đánh giá thực hiện trong hội viên thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ.

11. BĐH khu phố, tổ dân phố:

- Đẩy mạnh công tác vận động 100% hộ gia đình và chủ nguồn thải trên địa bàn phường ký hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý rác và chấp hành việc trả chi phí theo quy định.

- Đề xuất danh sách lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt của khu phố, tổ dân phố để tổ chức tập huấn.

- Báo cáo nhanh danh sách các hộ dân không phân loại rác tại nguồn cho Ban chỉ đạo.

- Phát nhãn dán “Chất thải hữu cơ” cho hộ gia đình.

- Niêm yết thông tin thời gian và số điện thoại của người thu gom rác tại trụ sở khu phố, tổ dân phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành viên Ban chỉ đạo, Mặt trận và các đoàn thể, các thành viên được phân công, lực lượng phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, đảm bảo đạt yêu cầu đột phá, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong năm trong năm 2019-2020.

2. Kế hoạch là cơ sở đánh giá việc thực hiện của các lực lượng được phân công, báo cáo cụ thể công việc định kỳ theo quy định cho thủ trưởng đơn vị, định kỳ 01 quý/lần báo cáo kết quả thực hiện để tổng hợp báo cáo, tổ chức sơ kết, đánh giá hiệu quả công tác thực hiện theo Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần thiết bổ sung điều chỉnh Kế hoạch này, các bộ phận có liên quan chủ động phối hợp với bộ phận Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, kiến nghị cơ quan quản lý cấp trên những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện./. -h

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT Q.10 (để bc);
- TT Đảng ủy P.15 (để bc);
- TT HĐND P.15 (để bc);
- UBND P.15 (CT, PC) (để bc);
- UBMTTQVN P.15 (để phối hợp);
- Công an P.15 (để phối hợp);
- BCH Quân sự P.15 (để phối hợp);
- Các bộ phận liên quan (để thực hiện);
- 10 dây rác dân lập và Cty DVCI Q10
- Lưu: VT, K.Phượng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Toại